
Projektu atlases kritēriji 4.1.3. intervencē “Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības dzīvnieku labturības uzlabošanai un biodrošības pasākumu 

īstenošanai” (MK noteikumu Nr. 303 3. pielikuma 3. tabula) 
 

Rindošanā tiks izmantoti dati, kas būs pieejami uz atbalsta pasākuma kārtas pēdējo projektu 

iesniegšanas dienu. 

            Kopā ar projektu iesniedz PVD izziņas. 

 

 Projekta gatavība ieviešanai  – punktu skaita aprēķinā nosaka būvniecības proporciju pret projekta 

kopējiem attiecināmajiem izdevumiem intervencē. Kritērijā izmanto būvniecības attiecināmās 

izmaksas. Būvniecības attiecināmajās izmaksās tiek ietvertas stacionāro iekārtu izmaksas, ja tās tiek 

uzstādītas vienlaikus ar projekta attiecināmajās izmaksās iekļautiem attiecīgās būves būvdarbiem. 

Informāciju iegūst no Būvniecības informācijas sistēmas (BIS). Ja tajā attiecīgā informācija nav 

pieejama, nepieciešamās ziņas iesniedz atbalsta pretendents. Ja projektā paredzēta vairāku ēku 

būvniecība, punktu proporciju aprēķina tiem būvniecības darbiem, kuriem uz atbalsta pasākuma kārtas 

pēdējo projekta iesniegšanas dienu ir saskaņoti būvvaldes dokumenti.  

Par būvniecības veidu - novietošana, kritērijā rindošanas punktus nepiešķir. 

 Projektā paredzētie ieguldījumi – kritērijā piešķir 10 punktus (nesummējot) projektiem, kas: 

 paredz mājputnu novietņu jaunu mītņu būvēšanu vai esošo mītņu rekonstrukciju, uzstādot 

atbilstošas stacionārās iekārtas, vai stacionāro iekārtu nomaiņu novietnēs, kurās uzstādītas esošas 

modernizēto sprostu sistēmas (PVD reģistrēts ganāmpulks), lai pārietu uz mājputnu bezsprostu 

turēšanu; 

 cūku novietņu jaunu mītņu būvēšanu vai esošo mītņu rekonstrukciju, lai samazinātu cūku blīvumu 

uz aizgaldu platību; 

 ieguldījumus biodrošībā. 

 Piešķirtā publiskā finansējuma summa – vidējos ieņēmumus no lauksaimniecības produktu ražošanas 

un pārstrādes aprēķina par 2 pēdējiem noslēgtiem finanšu gadiem, bet piešķirto atbalstu (aprēķinā 

tiek ņemts vērā gan izmaksātais, gan apstiprinātais finansējums 2014.-2020. periodā, t. sk. pārejas 

periodā 2021.–2024. g.) rēķina līdz attiecīgās pieteikumu iesniegšanas kārtas pēdējai dienai 

(ieskaitot). 

 Iemaksātās nodokļu iemaksas – LAD izmantos tikai VID datu noliktavas datus un tiks ņemtas vērā 

Atbalsta pretendenta iemaksātās valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas vidēji uz vienu pēdējā 

noslēgtajā gadā nodarbināto (t. sk. pašnodarbinātu personu) - samaksātā nodokļu summa pēdējā 

noslēgtā gada ietvaros (nevis aprēķinātā). 

 Pieteiktā projekta attiecināmo izmaksu summa – gadījumā, ja projekti tiks sadalīti attiecīgās kārtas 

ietvaros – intervencē iesniegti vairāki projekti, tad pieteiktās attiecināmās izmaksas tiks summētas 

(piem., 2 projekti par 100 000 EUR, tad tiks uzskatīts, ka šīs kārtas ietvaros iesniegts projekts ar 

attiecinām izmaksām 200 000 EUR) 

 Atbalsta pretendenta atbilstība shēmai – Atbalsta pretendenta saimniecības lauksaimniecībā 

izmantojamā zeme pilnībā ir ietverta bioloģiskās lauksaimniecības kontroles sistēmā – atbalsta 

pretendentam jābūt Bioloģiskai saimniecībai, kas visas platības piesaka EKO 7 atbalstam, visa  

pieteiktā platība bioloģiska vai pārejas periodā (nepietiek tikai būt bioloģiski sertificētai saimniecībai).  

 Atbalsta pretendenta kopējais apgrozījums (vidēji pēdējos 3 noslēgtajos gados) – tiek piešķirts 

atšķirīgs punktu skaits atkarībā no saimniecības lieluma. 

 Klimata pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanās ieguldījumi pārejas periodā 2021.–2022. gadā – 5 

punkti par klimata pārmaiņu mazināšanas mērķi tiks piešķirti, ja saimniecība pārejas periodā (2022.-

2024.gada) būs izpildījusi nosacījumu par klimata ieguldījumiem, proti:  

- 10 % apmērā no attiecināmo izmaksu summas – maza saimniecība, kuras kopējais apgrozījums pēdējā 

noslēgtajā gadā ir 4000–70 000 EUR; 

- 30 % apmērā no attiecināmo izmaksu summas – vidēja saimniecība, kuras kopējais apgrozījums pēdējā 

noslēgtajā gadā ir 70 001–350 000 EUR; 

- 50 % apmērā no attiecināmo izmaksu summas – liela saimniecība, kuras kopējais apgrozījums pēdējā 

noslēgtajā gadā ir vairāk nekā 350 000 EUR. 

https://likumi.lv/ta/id/352142-valsts-un-eiropas-savienibas-atbalsta-pieskirsanas-kartiba-atklatu-projektu-konkursa-veida-eiropas-lauksaimniecibas-fonda#piel3


Atbalsta pretendenta izpildītais klimata ieguldījumu % tiks noteikts pēc pārejas periodā (2022. – 

2024. gada) iesniegto un apstiprināto projektu kopsummas. Ja ir izpildīts noteiktais %, tad tiks piešķirti 5 

punkti 11. kritērijā, pretējā gadījumā punkti netiek piešķirti.  

(Zaļo investīciju apmēru var redzēt arī zem katra projekta tāmes – lēmuma par projekta apstiprināšanu 

2. pielikumā). 

 


